diosi una novità, pure destano il maggiore interesse, e possono
considerarsi come una appendice all'immane lavoro del Hervieux.

Del De contemptu siibllmitatls ha molto bene trattato Pio

Rajna \ e noi null'altro abbiamo da aggiungere a quanto egli sì

egregiamente ha detto intorno ad esso : daremo qui solo i titoli

degli apologhi che al cod. cremonese derivano dal De contemptu,

e a questo faremo seguire nell'ordine numerico il testo delle fa-

vole vaganti, segnando dove ci sarà possibile i riscontri che ci

riuscì di accertare.

De coni, subì., ediz. Grasse. Fabulae mìstice declar.

7 De aere et vento 3
11 De fluvio et mari 62
14 De anulo et smaragdo 9
23 De sera et davi 162

24 De cacabo et cathena 42
25 De rosmarino et agro 145

26 De ruta et de animalibus venenosis 157
32 De rosario et perdice 146
44 De lucio et tinca 129
85 De leone qui pugnavit cum aquila. 12

Ed ora passiamo a pubblicar il testo degli exempla vaga-
bunda. Gli studiosi di letteratura comparata e di tradizioni po-

polari ritrarranno — ci è caro sperare — da questa lettura più

d'un interessante documento a vantaggio delle ricerche loro.

Ambrogio Oldrini.

Cfr. Rajna, op. cit.

Gli (c Exempla vagabunda ))

I.

(V, f. 4 b.)

Agni pugUles vocantes, sunt hos pugilles vorantes.

Isto modo : duo agni inter se litigabant prò erba prati, cuius esse deberet,

qui concorditer vocaverunt pugilles qui facerent bellum suum, unus leonem,

alius ursum. qui cum parati essent ad prelium fatiendum, dixit alter alteri :

quid nobis de istis agnis ? stultitia quidem est nobis pugnare prò eis, quia

sumus invicem amici, sed pugnando forsitan erimus inimici, et quid proderit

nobis ? melius est igitur ut quilibet nostrum devoret agnum suum. et ita

factum est.

II.

(Vili, f. 6 a.)

Anser lupum decìpietis, hic flet^ hic vollat ridens.

Isto modo : lupus uno mane cepit anserem unum, quem cum asportaret,

dixit ei anser : ego audivi aliquando te cantare, et valde placuit mihi. rogo
te, ut antequam comedas me, quod cantes aliquantulum : hoc prò tanto dico,

quia ex dulcedine cantus tui mors mea erit mihi levis. lupus vero dellectatus

hiis verbis, dimissit anserem ut cantaret; anser vero dimissus inde mox
evolavit : quod videns lupus deceptus dixit : non facit mihi proficuum
canere ad ieiunum '.

2. Cod. dopo vocantes dà sunt cancellato. 17. Cod. dopo mox evolavit dà quod vi-

dens cancellato.

' Questo exemplum appare derivazione antica della nota favola De vulpe et corvo. Nella
favola De gallo et vulpe di LBG è ricordata la medesima astuzia (Hervieux, op.;cit.,v. Il,

p. 533) ; ma, come si vede, i personaggi sono mutati. Più conforme al nostro testo è la stessa
favola appartenente ad entrambe le moralità del De contempla (ca.p. 53), quantunque anche
qui in luogo dell'anitra sia posto un capretto. Cfr. anche L. Suore, Les souices du Roman
de Renart, Paris, 1S93, II parile, eh. IV, p. 237 sgg.

10

15
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10

III.

(XIII, f. 8 b.)

Aranea vespam diim fallii, prò vino sanguinem capii,

Isto modo : vespa quedam dixit arance : nichil valles, quia senper in

forramine manes. ego plus voilarem in una die, quam tu ires in X. inquid

aranea: ponamus vadium quod non fatìes. ait vespa: quid ponemus? inquid

aranea: unam galetam vini, ait vespa: placet, sed bibamus illud ante in

arbore, et que perdiderit solvat totum vinum. non ; inquid aranea, sed de-

scende ad pulcerimam cortinam quam ego tetendi. ista cortina erat telle

arance, descendit vespa de arbore ad cortinam, et dum bibent statim invo-

luta est in ea pedibus, alis et capite, et dum vellet exire non potuit. sed

ait: maledicta sit ista cortina, quia sic me tenet ligatam quod exire non

possum. inquit aranea: porro nunquam inde exibis, sedperibis; et accedens

occidit eam et comedit ^

IV.

(XX, f. 11 a.)

Asinus porco invidens, hunc mori clamitat videns. 15

Isto modo : assinus quadam vice videns porcum bene cibari et ad suum
libitum dormire et nihil operari, et se malie pasci et multum laborare, in-

vidit ei, et ait inter se: fingam me infirmum esse ut bene serviatur mihi,

et a laboribus requiescam. ita fecit, et ita factum est ei, nam primo ser-

viebatur ei de pultibus et syrupis, postea de aviculis et galinis. et ecce uno 20

die cum ipse quiesceret bene satur, vidit carnificem venientem qui interfecit

porcum, quando erat magis pinguis et magis rotondus, et aperto guture

cum gladio totum sanguinem extraxit, et cum aqua ferventi eum depillavit
;

et hec videns asinus valde timuit, et ait intra se: forte fieret ita mihi quando
essem pinguis effectus. absit

;
potius vollo ego parce comedere et multum 23

laborare, quam bene inpinguari et sic iugulari, et dans unum saltum, clamavit

et dixit : domine, ego sum liberatus, onereris me sarcina et basto, nec par-

catur mihi laborem. et ita factum est, et mortuus est bona morte 2.

V.

(XXI, f. 11 a.) 30

Aves rossa contendentes, sunt illam sompno perdentes.

Isto modo: aves quadam vice insimul congregate rossam pulcerimam
invenerunt. contendentibus autem ipsis intra se, cui avi rossa deberet dari,

concordarunt quod pulcriori avi. iterum examinantibus et inquirentibus que

^ Corrisponde alla favola 28 di Oddone (Heevieux, op. cit., v. IV, p. 202) ed alla 57 di
Giovanni di Schepeya (op. cit., p. 440).

^ Cfr. Odone, fav. 33 (op. cit., loc. cit., p.207); Giov. di Schepeya, fav. 32(ibid., p. 430)
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esset illa pulcrior avis, quia quedam dicebat quod esset pelicanus, alie quod
pavo, alie quod columba, ultimo venit bubo dicens: rossa debetur mihi, quia

omnium avium ego sum pulcerima. tunc omnes aves ceperunt ridere dicen-

tes: tu es pulcerima omnium avium per anthifressim, quia omnium turpis-

sima, expectantibus autem omnibus sententiam usque mane, et nocte illa dor-

mientibus, bubo ipse, qui vadit de nocte et videt, furatusest rossam. Videntes

hoc de mane aves turbate sunt, et dederunt hanc sententiam contra bubonem,
quod de die numquam appareret, et quod in nocte solus viveret, et quod
inter alias aves non habitaret. et ita factum est K

VI.

10 (XXVII, f. 15 a.)

Bubalcus plaiistriim erigens, est vlrum mors interlmens.

Istoria: quidam homo nolens mori sed vivere senper, ibat per mundum
querendo ad hoc locum ydoneum. et eundo invenit duas corniculas in in-

gressu nemoris pergrandis, a quibus interrogatus quid quereret respondit:

15 locum quero ubi possim vivere senper. inquiunt ille: vivere debemus quousque

comederimus omnia folla nemoris huius ; si placet, mane nobiscum. inquid

homo: cum manducaveritis totum nemus, quid erit de vobis? dicunt corni-

cule: mori debemus. ait homo : si vobiscum mansero, moriar et ego? di-

cunt: etiam. inquit ille: moramini cum domino, nollo morari vobiscum. et

20 inde procedens, invenit duas anates secus latum stagnum, quibus interogan-

tibus eum quid quereret, respondit: locum quero ubi possim vivere senper.

que dicunt ei: vivere debemus quousque potaverimus totum istum lacum.

inquit homo: cum biberitis eum totum quid erit de vobis? dicunt anates:

mori debemus. ait homo: si moram fecero vobiscum, moriar ne tunc et ego ?

25 aiunt: etiam. inquit ille: stetis cum domino, nollo stare vobiscum. ulterius

autem progrediens reperit unum hominem iuxta magnum montem, parvum
gladium habentem in manu, qui ab eo requisitus quo iret, respondit: locum

quero ubi possim vivere senper. ait ille: vivere debeo, quousque montem
istum in pulverem cum gladio isto redigerò: mecum mane, si placet, inquit

30 homo: quando redigeris totum istum montem in pulverem, morieris ne? ait

ille: ita. rurssus inquit homo: si mansero penes te, quid erit tunc de me?
ait ille: morieris mecum. ait iste: vale, sotietatem tuam nollo. ultimo ab

inde recedens applicuit ad paradissum, ubi a duobus venustis senibus,

scilicet Enoch et Elya, care suseptus est, qui cognita ab eo adventus sui

35 causa, dicunt ei: hic mora, hic morando nunquam utique morieris, quia iste

est locus vite. Cumque manssisset penes eos pene spatio trium millia annorum,

venit sibi in corde repatriandi, et caros et amicos et propinquos suos vissi-

tandi. cui senes: non recedas hinc, ne malie tibi contingat. non acquievit :

tunc dederunt ei senes unum equum album dicentes: de isto equo non de-

40 scendas, et perge quo vis, rediique quando vis. quacumque enim hora de-

scenderis, morte morieris. audivit eos, abiit ab eis. per viam aliam repatriavit,

de suis neminem vidit, totum mundum mutatum invenit- regreditur per viam

priorem, et primo repperit corniculas totum nemus comedisse, preter pauca

6. Cod. omette et dopo nocte. 31. Cod. dopo si mansero dà sseris cancellato.

1 Cfr. Odone, fav. 55 (ibid., p. 226).
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folia que restabant, tristes et languentes, tanquam interìtum expectantes, que

ab eo salutate dixerunt: ecce, karisslme, bis paucis foliis a nobis comestis

morìmur. quibus ìlle: bene igitur mìhi, quia vobiscum non mansi. ulterius

yens, invenit anates depulmatas et infirmas, velluti de proximo morituras,

totum lacum bibisse, preter modicam aquam habentes ad bibendum, que ab s

eo sussipientes anete dixerunt: ecce, homo, hac modica aqua a nobis potata

morimur. inquid iile: bene igitur feci, quia vobiscum non steti. inde abiens

supervenit homini totum montem iam in pulverem redigisse {sic) preter parvum
lapidis qui restabat ad pulverizandum cum modico ferro caude coltelli, quod
sibi remanserat in manu ; erat enim macer homo ille pavidus et egrotus ; io

nec mirum: videbat enim mortem ad oculum ad se properantem. cui facto

ave dixit: ecce, amice, hic parvo lapide consumpto morior. inquit ille:

bene igitur feci quando a te recessi, recedens autem ab eo, et approprians

paradisso, obvium habuit bubulcum, cuius plaustrum, magnis ballis onustum,

ceciderat in terram ; a quo rogatus, ut de equo descenderet et ad plaustrum i5

erigendum manum apponeret, renuit dicens: se in mandatis habere ne de

equo descenderet. cui bubulcus: necessitas non patitur legem, et caritas man-
data omnia frangit: descende igitur ed adjuva me. seductus autem ille pre-

cibus huius descendit, cui mox ait bubulcus : nosti me? ego enim sum mors.

balle iste sunt piene substullaribus fractis quos ego fregi tanto tempore 20

persequens te; demum nunc hic te in veni, evadere non potes: et arepto

baculo percussit eum post crapulam et occidit \

VII.

(XXVIII, f. 15 b.)

Burssam sponssa percutletis, est ictus frustra substinens.

Istoria: mulier quedam fuit que perexit ad quoddam festum, ubi plus 25

debito moram fecit cum parentibus et amicis. timens autem ne eius celotipus

eam ob hoc verberaret, inventa quadam vetulla divina, consuluit eam dicens:

quid fatiam ne maritus meus diu me verberet? stulta mulier non dixit: ne

maritus meus me verberet; sed dixit: ne diu me verberet. divina trufatrix

dixit ei: pone de mentastro in burssa tua, et similliter anullum tuum qui 30

habet saphirum, et quando maritus tuus verberabit te, tunc cum manu si-

nistra tene burssetam, et cum manu dextra percute eam dicendo frequenter

et piane, ita ut maritus tuus non audiat: •< mentastro, mentastro, me mari me
« bat, et io me ta9o ». sic fatiendo et sic dicendo habebis quod volles, quia

deus dimissit virtutem in verbis, in lapidibus et in erbis. tunc mulier illa 35

possuit illas res in burssa sua, et reverssa est domum tota secura. qua in-

trante maritus eius cepit clamare quare tantum tardaverat et minari simulque
et in iram ascendere, et accepto baculo cepit eam fortiter verberare. illa

vero cepit continuo burssam im manu sinistra, et cum alia manu percutiebat

burssam dicendo frequentissime et sillenter: « mentastro, mentastro, me mari -te

« me bat et eio me taco >. cum autem eam maritus sic verberaret, ipsa stabat

inclinata et immobilis quasi lapis, recipiebatque ictus, nec tamen lamentabatur
nec clamabat, nec fugiebat, quia tantum habebat cor et fidem ad illa que

2. God. dopo eo dà sa.'ut cancellato. 32. Cod. dopo manu dà ais cancellato. 38. Cod.
omette in dinanzi ad iram. 40. Cod. dopo burssam dava dicebat corretto in dicendo.

' Cfr. la « Storia di Senso che cercava di non morire mai>, presso A. D'Ancona^ Poe-
metti popolari italiani, Bologna, 1889, p. 57 sgg.
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erant in burssa et ad verba que dicebat, quod quasi ictus non sentiebat,

nec tempus ictuum mensurabat. ut autem maritus destitit eam percutere fa-

tigatus, Illa credidit quod maritus libentissime eam verberasset anpiius, sed

propter virtutem illarum rerum que erant in burssa et propter verba que
5 dicebat, eam anpiius percutere vel non potuit vel aussus non fuit. iliam

autem burssam a se numquam dimissit, sed quogiens eius maritus eam ver-

berabat, confugium ad illam habebat manssit autem in ilio errore usque
dum vixit et in eodem errore mortua est atque dampnata. et quid erat iste

error nisi superstitio, idesterlia et precantatio ? precantatio enim est credere

10 aliqua verba habere virtutem magnam, que tamen nullam habent virtutem

nec significationem, qualia erant ista verba: « mentastro, mentastro, me mari
< me bat et eio me taco > . credebat enim illa mullier quod nieritis istorum ver-

borum maritus eius parum eam verberaret. ecce quantus error, qualia etiam

sunt ista verba dieta circa puteum ad fugandum orcolum : < orpo'. orco', la fiola

15 « del re te voi to', no pos tu piiJ crese ne frodegà, cum la fiola del re te toierà ».

die mihi, rogo te. tu qui credis hec verba habere virtutem et uteris eis,

quis est iste rex cuius filia vult accipere orcolum in maritum ? est ne rex

francie velyspanie? et credis tu quod filia eius vellit accipere in maritum
orcolum, qui est infirmitas nascens in palpebris ocullorum? dices: non credo.

20 et tamen tu credis quod dicendo ista verba fuges orcolum. ecce quantus
error. herlia vero est credere quod observando aliquid vel in facere vel in

non facere. aliquid prosperum eveniat vel adversum non veniat, cum tamen
propter hoc nihil contingat. unde herlia erat in percutiendo bursetam men-
tastri ; credebat enim illa mulier quod in taliter percutiendo mentastrum, et

25 in sic dicendo illa verba, quod maritus eius eam modicum verberaret. ita

que precantum erat ex parte verborum, herlia vero ex parte modi percu-

tiendi mentastrum. herlia etiam est apponere ante sponssam, quando primo

venit ad maritum, gallum non caponatum, coctum totum integrum, scilicet

cum capite, pedibus, ungulis, et rostro, credentes quod propter hoc fatiet

30 multos filios. isti nesciunt quid fatiant: deberent enim tallem gallum qui est

masculus ante sponsum et galinam unam (f. 16 b.) cociam cum omnibus suis

pullulis ante sponssam ponere et tunc quam cito implerent totam domum filiis.

herlia rurssus est ponere guindallum super culmen domus, ut maritus cito

veniat domum. similiter erlia est non filare die jovis de sero, ut jobiana non

35 fatiat eis mallum. et huiusmodi precantationes et herlie sunt infinite, quibus

credere non est secundum fidem Christì, sed secundum fidem dyaboli, qui

fatuis hominibus et mulieribus credentibus huiusmodi habere virtutem, sepe

facit evenire quod timent vel cupìunt, ut sic eveniendo eos confirmet et

teneat in errore, non enim filantibus sero die iovis accidit aliquod peri-

40 culum nisi solummodo filare timentibus. et quid est istorum peccatum ?

infidelitas et abnegatio fidei. dicit enim augustinus ut habetur in decretis :

quod omnes huiusmodi herlie et precantationes et quecumque divinationes

ex instigatione mallorum angellorum invente sunt, et quicumque eas obser-

vat aut atendit aut consentit observantibus aut tallibus credit aut ad domum
45 eorum vadit, aut in domo sua introducit ut interoget, sciat se fidem cristia-

nam et baptismum prevaricasse et paganum et appostatam idest retro ab-

euntem et dei inimicum factum esse, iramque dei graviter incurrere nisi ec-

clesiastica penitentia emendatus, deo reconcilietur.

9. Cod. dopo error un h cancellato. 15. Cod. prima di no posta dà erose, cancellato.

20. Cod. dopo tu credis quod scrive dco che è abbreviazione costante per dicto. 32. Cod.

dopo omnibus suis dà pullis cancellato e om. ponere. 44. Cod. dn. consentibus o consen-

tientibus.
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Vili.

(XLI, f. 21 b.)

Carnifex hyrcos diim capit, hyrcorum fediis nil sapU,

Hoc modo: carnifex quidam fuit qui emit gregem hyrcorum, et eos pos-

suit in oville, ubi fecerunt et decreverunt hyrci talle conscilium dicentes:

iste carnifex emit nos ut iuguliet et excoriet nos et carnes nostras vendat 5

frustatim, et ad pondus, et sic fatiendo de nobis, veniat ipse dives. nunc
autem hoc habemus agere. sumus multi et magnis cornibus bene muniti :

viriliter igitur et fideliter omnes nos ad invicem defendamus. hoc inito

conscilio, stant omnes parati, erectis cornibus ad pugnandum. et ecce die

quadam intrat carnifex in oville: timent hyrci et fugiunt omnes in angulum io

unum, capitque carnifex pinguiorem, nec aliquis eorum obstat. dicunl alii :

ex quo non tetigit nos, dimitamus. altera die, macellator fecit similiter, et

quilibet hyrcorum dicit: ex quo non aprehendit me, sustinebo. et sic fatiendo

carnifex singulis diebus omnes occidit, et nullus eorum defenssionem fecit.

IX.

(XLIII, f. 22 b ; ,5

Cecus custos et contractus, heri iussus est confractus.

Istoria: quidam dominus tradidit viridarium suum duobus, quorum unus
erat cecus et alius contractus, et inhibuit eis ne comederent nec furarentur

fructus eius. cum autem tempus fructuum'advenisset, vidit contractus fructus

et ait: ve michi, quia fructus optimos video et habere non possum. cecus 20

vero ait : ve mihi, quia nec videre eos possum nec habere. cumque hec
loquerentur ad invicem, transivit quidam homo, quem consuilerunt quomodo
possent habere de fructibus illis. qui respondit: si cecus portat contractum et

contractus dirigat cecum
;
qui fecerunt sic et comederunt et saturati sunt. his

itaque gestis, venit dominus eorum, et non inveniens fructus ait: vos trans- 25

gressi estis mandatum meum, et devorastis fructus meos. qui responderunt :

quomodo hoc esse potuit, cum unus nostrum contractus sit et alius cecus?
cecus, ait dominus, portavit contractum; et punivit eos egregie ^

X.

(XLVI, 1. 23 b.)

Cervus intrans antriim hostis, fit gemens victlma mortis. 30

Hoc modo: cervus semel fugiens venatores et canes, intravit speluncam
leonis, putans intrare speluncam alterius cervi: quem cervus aspitiens ob-
stupuit, ingemuit et dixit: heu mihi, ubi credebam mortem effugere inte-

remptus sum. leo vero cervum videns, miratus est et ait: bene veneris
mihi et malie tibi ; et surgens continuo irruit in eum et occidit et devoravit eum.

16. Cod. dà iussu. 20. video è aggiunto da me. 26. Cod. prima di et devorastis
dà novuin cancellato.

• Cfr. De Vitry, Exempla, ed. Grane, n. CXII, p. 52.

196 A. OLDRINI

XI.

(XLVIII, f. 24 a.)

Clconins siiatn cecans, alio vollat oberrans.

Hoc modo: ciconius semel rixatus cum ciconia uxore sua, rostro suo
erruit sibi oculum unum, de quo verecundiam habens inde recessit, ut in

^ regionem aliam avolaret. cui corvus obvians petiit ab eo caussam itineris

sui. at ille dixit, quia cum rostro suo erruerat oculum uxori sue. ad quem
corvus: nonne habes adhuc tecum idem rostrum ? inquit ciconius: habeo.
ait corvus: non oportet ob hoc mutare patriam, nec ire alio; quia quocum-
que ieris idem rostrum habebis, cum quo simile mallum agere vallebis: re-

^0 vertere igitur et rixari desine et rostrum tuum contine ^

XII.

(L, f. 24 b.)

Comes in archa conieciiis, est a rusticis despectiis.

Istoria: rustici quidam fuerunt, qui ceperunt in belo unum comitem sibi

hostem, et possuerunt eum in carcerem in archa una. in festis autem diebus,

15 rustici ad quandam pietatem moti, extrahebant comitem de archa, et duce-

bant eum ad plateam, et stabuebant eum in medio eorum, ubi omnes simul

loquebantur cum clamore, unus quidem dicebat de vachis, alius de porcis,

unus de limo, alius de luco, unus de furtìs, alius de luxuriis. nobilis autem
Comes solitus erat audire cantilenas et fabulas, pugnasque nobilium. nunc au-

so diens ista rusticalia et turpia verba, tedebat eum, et magis vollens esse in archa

quam audire talia verba, postquam aliquandiu sustinuerat rusticos Illa loqui, di-

cebat: ad archam, ad archam; et fatiebat se tunc ad illam duci et in illam recondi.

XIII.

(LIV, f. 26 a.)

Duodecim fratres erant qui sese non dilligebant.

25 Ystoria: pater quidam familias XII filios habebat se invicem minime
dilligentes, quo vollens ad unitatem et amorem reducere, iussit sibi afferri

fassum XII virgarum
;
quo allato mandavit filiis quatenus fassum illum

frangerent sigillatim. quilibet adhybuit vires suas omnes, et nuilus per se

illum frangere quivit. postea iussit fassum disolvi, et quod quilibet frangerei

30 virgam suam. lasso disoluto, quilibet agiliter fregit suam. tunc pater dixit

ad filios: si fueritis ad invicem per discordiam et odium dissoluti, quilibet

emullus faciliter vos franget, occidet et discipabit. si autem fueritis in dille-

ctionis vincullo colligati, nuilus unquam inimicus contra vos poterit prevalere. 2.

6. Cod. per ad dà at. 15. Dopo rustici cod. omette ad. 18. Cod. dà nobilis ripe-

tuto e cancellato. 27. Cod. dopo quo dà ablato cancellato.

^ Cfr. Odone, fav. 11, ed. Hervieux, op. cit., v. IV, p. 185.

' Trovasi narrata nella Moralità del cap. V del De conteniptu sublimiiatis, ed. Grasse;
e probabilmente il Nostro l'ha da questo capitolo derivata. Ma noi non l'abbiamo elencata
fra le alias pluriinas, appunto perchè non è originale.

GLI « EXEMPLA VAGABUNDA » 197

10

XIV.

(LV, f. 26 b.)

Ebria arclia reclusa, nll blbli pròdita bursa.

Ystoria : mulier quedam ebria fuit, quam maritus claussit in scrìnio

dormientem, que evigillans sitibunda, et non palpans nisi aseres in obscuro,

et credens esse in sepulcro nec non et in alio mundo, clamavit dicens: est

hic punctum de vino? respondit maritus ab extra: ita, habenti denarios, ait

uxor: bene habebam in alio mundo, sed hic non hiabeo. inquid maritus: die

ubi sunt, ut vinum posis liabere. ait illa: in talli loco, tunc maritus, acceptis

denariis, nequaquam attuUit ei vinum, sed eam egregie verberabit. hec ystoria,

sive fuerit res vera sive non, attamen est spirituale quoddam exemplum.

XV.
(LVIII, f. 27 b.)

Faber anserem ferare vollens, neqiilt ictum dare.

Hoc modo: quidam faber vollebat anserem ferare, cuius pes cum esset

parvus et videretur sibi facilis ad ferrandum; sed postea inveniens'difficulta-

tem propter eius teneritudinem inquit : satis est hic ad fatiendum ^ 15

XVI.

(LX, f. 28 a).

Fenerator diti se dans, adeo nlhll est sperans.

Exemplum : usurarius quidam graviter infirmus, videns se moriturum,

dicebat sic anime sue: o anima mea dillecta, quare vis tu recedere a me ?

quid tibi deficit ? vide quantam habes pecuniam, quot domos^ quot posses- 20

siones, quam magnam familiam, et omnia bona; vide quam letam valles

adhuc deducere vitam. rogo te, igitur, nolli a corpore tuo recedere, noUi,

precor, me derelinquere. videns autem mortem apropinquare, et quod anima
non posset retinere, dixit illi sic: tu vis omnino recedere; nunc vade ad

centum millia paria diabulorum, qui te asportent! facta hac anime sue reco- 23

mendatione mox interiit -.

XVII.

(LXI, f. 2S a.)

Fenerator sua legaiis, in mundo nlhll est ainans.

Exemplum: quidam usurarius infirmus, rogatus ut conderet testamentum
suum, assenssit et dixit notarlo, presentibus testibus, uxore, filiis et sacerdote : 30

10. God. sive ripetuto.

' Cfr. De Vitry, Exempla, ed. Grane, n. CVI, p. 49.

- Gfr. De Vitry, Exempla, ed. Grane, n. GLXX, p. 72.
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scribe sic. primo, qiiod ego iudico et lego hunc sacerdotem meum dyabolo,

quia libenter coniedit mecum de usura, nec me aliquando correxit. item

uxorem meam dyabolo, quia ut bene esset pasta et bene induta et ornata,

(i-audebat quod mutuarem ad usuram, nec me unquam retraxit. item iudico

5 filios meos dyabolo, prò quibus, ut essent divites et consolati et inter aiios

cives honorati et potentes reputati, acomodavi pecuniam, et de hoc ipsi

gaudebant et erant contenti, item iudico corpus meum ad fossatum efferri,

sciens quod in sacro nequeat tumulari, ultimo animam meam iudico et lego

dyabolo, quia propter amorem uxoris et filiorum, non sum dispositus ad red-

10 dendum, et me iam habet in sua potestate. et hoc dicto emissit animam

infellicem,

XVIII.

(LXVIl, f. 33 b)

Fumi rlmas iixor qiierens, fiirnus lllam fiilt premens.

Ystoria: homo quidam nobilis ire vollens ad sanctum lacobum, dixit ei

15 uxor eius: precìpiatis mihi aliquid quod faciam usque dum fueritis reverssus.

inquit ei maritus: nichil aliud tibi precipio, nisi quod scis honesta, et quod

bene regas domumet famiiiam nostram. ait uxor: bene potestis scire quod

ego ero honesta et quod bene regam domum et famiiiam. sed ego dico,

quod precìpiatis mihi aliquid in spetiali, quod fatiam in signum dillectionis

20 et obedientie. inquid maritus: precipio tibi ne ingrediaris hunc furnum, do-

nec fuero reversus, habebat enim furnum in domo, ut solent quandoque divites

habere. ait uxor: stultum preceptum; sum ne ego ire in furnum solita? ego num-

quam ivi nec ibo. dixit maritus: sic vollo et sic iubeo. iste recessit : illa cogitare

cepit: quare precepit mihi ne furnum ingrediar? prohacabsque dubio causa, quia

25 ibi aliquid abscondit, quod a me vult esse cellatum. vollo illam rem invenire, in-

greditur igitur furnum et incipit rimas perscrutari et lapides amovere, nunc

istum^nunc illum, et tot amovit, quod furnus cecidit super eam et confregit

renes'eius et omnia ossa, clamat auxilium, accurunt vicini, extrahunt eam se-

mimortuam, locant eam in thoro, unde non potest exire et efficitur contracta.

30 maritus revertitur. accurunt vicini plaudentes ei. interrogai eos dicens: quid

est de coniuge mea? refferunt: sic et sic accidit ei. iratus ingreditur ad eam,

et cum asperitate aloquitur eam dicens: ubi est: « precìpiatis mihi aliquid

« me facturam in signum dillectionis et obedientie » ? ubi est ista dilleclio?

ubi ista obedientia ? illa pre rubore nescivìt respondere: maritus ex tunc non

35 dillexit eam et propter inobedientiam, et quia contracta sibi servire non poterat '.

XIX.

(LXXIII, f. 33 a.)

Gibbosiis tremullam habens, errore neuter est carens.

Ystoria : quidam, habens fiiiam nubilem, dixit mediatori coniugiorum:

trade fiiiam meam viro; verumtamen vollo tibi dicere unum defectum quem

6. Cod. om. pecuniam. 13. Cod. prima di fumi àò. furetti cancellato. 23. Cod. dopo

tiec dà ibio cancellato. 32. Cod. dopo tie dà d cancellato. 24. Cod. dopo hac dà hac

cancellato. 39. Cod. dopo ttieatti dà marito cancellato e poi legge quam.

1 De Vitry, Exettipla, ed. Crane, p. 98, CCXXXVI. Trovasi anche nel De cotit. subì.

cod. Torinese H, IH, 6, Moralità del cap. XC, e. 91 b.
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habet, si quo modo valleat operiri ; tremuit enim sibi capud. hls auditis,

mediator statim concepit in corde suo cui traderet iilam, et dixit viro: ego

tradam nuptui fiiiam tuam; cras, talli bora, ego adducam virum ad domum
tuam ad videndum puellam. preordina, ut illa bora puella fatiat globos de

filo propere circuinducendo guindallum, nam in talli actu consuevit tremere 5

capud. unde vir ille tremorem illum non imputabit defeclui naturali, sed

actui glomerandi. bis dictis recessit ab bomine et vadens, invenit gibbosum

quemdam, de quo precogitaverat, et dixit ei : ego vollo tradere tibi uxorem,

quam ibimus cras visuri. inquit illc : libenter vollo ; szd quid erlt de gibbo

meo? timeo enim multum, ne propter eum respuar. ait mediator: nos de- io

cipiemus illos. tu, inquit, babebis unum magnum capellum, quem proicies

post bumeros tuos, ita ut gibbus tuus intret in vacuo capelli, de quo illi

minime perpendentes, continuo federa fatiemus. placuerunt ista gibbosso
;

sequenti die vadunt mediator et gibbossus cum capello post bumeros ad

domum puelle, quam inveniunt vellociter glomerantem, et ita factum est, 15

quod neuter eorum de defectu alterutro perpendentes, mediator Inter illos

immediate pacta contracxit et dixit : talli die, de nocte, puella ibit ad domun
mariti, ivit ; de mane vero surgentes et qualles erant mutuo se videntes,

dixit uxori maritus : decepti a mediatori sumus uterque, nam tu tremulam

ad me venisti, et me gibbossum invenisti, iam alter alterum non poterit de- 20

ridere ; maneamus simul, ex quo decepti anbo nos ipsos invenimus simul,

XX.

(LXXVI, f. 34 a.)

Herbam luvenls adorans, mariti pacem est optans.

Ystoria: quedam iuvenìs fuit, que propter impatientìam suam et mallam

linguam sepe provocabat marìtum ad iram, vocans eum ebriossum et buius- 25

modi, qui ob boc eam nimis exossam habebat eamque sepius verberabat.

de quo facta dollens et mesta, adivit quamdam divinatricem vetullam, dicens

ei: die mihi, quid fatiam ut cum marito meo amorem et pacem habeam?
que respondit : summo mane, intra in ortum tuum, in eundo et redeundo

nichii loquaris ; et cum fueris ante tallem berbam magnam, puta feniculum 30

vel cucurbìtam, ter flectas genua ante iilam, dicendo ter pater noster, et

in qualibet vice die berbe: berba dei, die mihi, quid fatiam ut mariti mei

pacem et amorem babeam. ; et ego fatiam quamdam precantationem, quod
ipsa berba respondebit et dabit tibi bonum conscilium. revenit autem vetulla

in ortum, et abscondii se in erba; venit postea et iuvencula et fecit per 35

omnia sicut fuerat docta. ad trinam autem eius interrogationem, vetula re-

spondit sibi voce valde subtili : tace et patientiam babe. redeuntibus autem
utrisque seorsum in domum suam, sequenti die dixit vetula iuvencule: fe-

cisti beri iuxta conscilium meum ? at illa inquid: feci, et quid dixit tibi berba?

at illa inquid: dixit mihi: tace et patientiam habe. ait vetula: hoc est con- 40

scilium divinu"m, sic igitur fac et bene vives, et provide mihi prò conscilio

meo. ista providit ei peroptime, et servavit conscilium herbe; et de cetero

cum marito suo vixit in magna pace et dillectione ^.

1. God. dopo valUat dà opari cancellato. 20. Cod. alterutrum alterutrum; ma lo

scrittore stesso modificò la lezione cancellando utrtim nella prima parol* e poi truin nella

seconda. 30. Cod. funic.

' Un'altra versione di questo racconto, inserita nelle sue prediche da Fra Valeriano da
Soncino, si legge nell'opuscolo intitolato XXX Giugno MDCCCXC, edita da A. Neri di su
un cod. della bibl. Univ. di Genova.
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XXI.

^LXXVIII, f. 34 b.)

Hyrcus assinum equitans, est asìnus hunc dlsipans.

Hoc modo: hyrcus quidam erat servus asini, hic videns dominum suum
fore stultum et sinplicem, despexit eum, et una vice possuit sibi sellam et fre-

^ num, et ascendit super eum et cepit eum equitare et calcaribus pungere,
indignatus asinus erexit se super pedes posteriores et sponte cadens retro,

conquassavit totum yrcum et dixit : malledicte, iicet sim sinplex, attamen ego
sum dominus tuus (f. 35 a) et tu mihi servus. debuisti me honorare et non
contempnere ; habeas igitur quod meruisti ^.

XXII.

10 (LXXIX, f. 35 a.)

Imperator fratrem patre optans, propellens est matre.

Ystoria: rusticus quidam inperatori similimus fuit qui, die quadam exeuns
in foro romano, duo ex domicellis romani imperatoris, putantes eum esse

imperalorem, timebant aliquas agere pravitates, sed eum reverentia accedentes
15 ad eum et fatientes ei sotietatem, cognoverunt in actibus eius eum non esse

imperatorem. qui de iioc admìrantes, mox Inter eos inito conscilio unus eo-

rum apud eum remanssit ne perderet eum, alius vero festinus cucurrit ad
imperatorem, dicens : domine, in foro est unus rusticus, qui in fatie et in

persona est vobis similimus, et sic et sic accidit nobis. ad quem imperator:
20 vade quam cito, et adduc eum ad me. ivit et adduxit. cui imperator inquit :

fuit ne unquam mater tua rome? respondit ei rusticus dicens: non, domine,
sed pater meus fuit sape, indignatus imperator, qui dispossuerat eum hono-

rare, expuUit eum dicens : vade prò factis tuis. volebat enim eum libenter

habere in fratrem suum ex parte patris, quod potuisset esse si mater iliius

2= fuisset rome in thalamo patris imperatoris ; sed ex parte matris eum penitus

recussavit; quod potuisset esse, si pater rustici fuisset rome in cubiculo

matris eius -.

XXIII.

(LXXXIX, f. 38 b.)

Leo fetidum os gerens, biretum lupus est ferrens.

30 Hoc modo: circa leonem quandoque stabant alie bestie, sed procul,

quia fetebat sibi anelitus eius. de quo miratus leo, primo interrogavit lupum
dicens: die mihi veritatem, quare bestie distant a me ? respondit lupus ve-

ritatem d[icens] : domine, quia fetet vobis anelitus. iratus leo, statim detraxit

2. Il rubricatore omise qui di scrivere 1" h di hyrcus, aggiunto poi in nero da un'altra

mano assai rozzamente. 4. Cod. despexit eum, ripetuto dopo vice e cancellato. 30. Cod.
dà leone.

1 Odone fav. 73, in Hervieux, ibid., pag. 244.

' Novellino Nov. XXVIl; e cfr. D'Ancona, Le fonti del N.\n Studi di critica e storia let-

ter., Bologna, 1880, p. 358.
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cum brancha sua pellem de crapula lupi, quam habuit postea prò bireto, et

fecit eum clericum dicens : tu mentiris. postea interrogavit simili modo vul-

pem, que docta in bireto lupi, tacuit veritatem et dixit beneplacitum eius

dicend: domine, vos habetis valde bonum haneiitum, sed bestie stant a longe

propter reverentiam vestram. inquit leo : tu dicis veritatem, tota es in gratia

mea
;
pete milii quod vis et continuo factum erit.

XXIV.

(XGl, f. 39 b.)

Leo ditem vulpes, ursus, depìngunt aliquid rursus.

Hoc modo: leo, ursus, vulpes, uno mane sotialiter iverunt venatum. et

ceperunt arietem, ovem et agnum. ursus vero, partitor horum constitutus, 'o

dedit arietem leoni, sibi ovem, vulpi agnum. sed de talli partitione, leo

pretendit in fatie sua indignationem magnam. tunc vulpes calida, vollens

compiacere leoni, dixit: ego volo aliter dividere, inquit leo: placet mihi :

divide melius. vulpes autem tunc ait : leo est dominus noster, et non po-
test nimis honorari : ideo habebit agnum in mane, in prandio arietem, ovem is

in cena, et contentatus atque consolatus est leo ^

XXV.

(XCVII, f. 42 b.)

Mendax symlas diim laudai, aunim reportat quod amat.

Hoc modo : duo viri debentes ire per nemus, dixit unus alteri : ponamus
vadium, quod ego lucrabor plus cum mendatiis quam tu dicendo veritatem. 20

possuerunt. euntibus autem ipsis per nemus, invenerunt unam multitudinem
symiarum, que dixerunt illis viris: quid videtur vobis de nobis? respondit

mendax: vos estis pulcerima (f. 43 a.) gens, et ad similitudinem hominum
facte. et multum laudavit eas. et contra dixit verax : vos estis turpissima

gens, habentes fatiem turpem, veterem et pilosam. et valde vituperavit eas. 2S

irate symie contra veracem, dure verberaverunt eum ; mendacem vero di-

taverunt multo auro et argento, et sic mendax vadium vicit -.

XXVI.

(CU, f. 44 b.)

Monaci cicer edentes, sunt invicem se falentes.

Ystoria: fuerunt duo monachi, qui post abatem et alios multos mona- 3o

chos soli remanserant in monasterio, ante quos (f. 45 a.) cum die quadam
fuissent a coquo portata cicera callidissima, unas eorum avidior, cum
primo possuisset coclear plenum ex eis in ore suo, ut senssit ardorem, vo-

li. Cod. partione. U. God. dopo leo dà e cancellato. 23. Cod, dopo similitudinem
dk /ce cancellato. 29. Qui pure manca l'iniziale di monaci. 32. Cod. portatala.

1 Cfr. Odone, fav. 20, Giov. di Schepeya, fav. 5; in Hervieux, op. cit., voi. IV, p. 193,
e p. 418; JAC. DA ViTRY, ed. Grane, n. GLVIII, p. 69.

- Odone, fav. 27; Giov. di Schepeya, fav. 30; cfr. Hekviecx, op. cit., voi. IV, p. 201 e
p. 428.
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lens sotium decipere, strinxit os, tolleravit et lacrimnri cepit. ad quem so-

tius ; quare ploras ? at illeait: recordante me quod eramus tot monachi cum
abbate, et modo sumus nos duo soli, pre compassione cepi fiere, tunc sotius

non intelligens dolum eius, possuit coclear plenum similiter in ore suo, qui
5 sentiens fervorem et tunc cognoscens illius dolum, similiter continuit, siniu-

lavit, et lacrimari cepit. ad quem alter: quid habes, frater ? cur gemis ? in-

quid ille : ego recordabar verbi tui, quod erramus tot monachi cum abbate

et modo monasterium reductum est ad duos felleos et falsos, quia alius

alium studet decipere. ideo lacrimabar pre dolore.

XXVII.

10 (CX, f. -tS a.)

Nido luponim qui venit emens meliorem petit.

Ystoria : mulier quedam portavit nidum luporum venalem ad forum, cui

civis unus dixit : vende mihi unum ex hiis lupatis, et da mihi meliorem. ad

quem mulier: elige quem vis; quem enim putaveris meliorem, ille peior erit.

15 tunc civis omnes dimissit, et nullum eorum accepit.

XXVIII.

(GXIII, f. 49 a.)

Ova tria sponsa capit, quod sponso minime sapit.

Ystoria: mulier quedam dixit filie sue debenti ire ad maritum : si scra-

per maritum tuum vincere volueris, vincere studeas primam provam, et an-

20 tequam perdas sive subcumbas, sustineas ab eo minas et verbera, demum
ad tumulum tamquam mortuam te portari. respondit m.atri filia : ita fatiam,

sicut vos dicitis, mater. perrexit igitur filia ad nuptias, quarum omni celebri-

tate finita, dixit ei sponssus : vado ad plateam, fatias bonum prandium.

sponssa coxit quinque ova dura et paravit discam bora congrua, rediit spon-

25 sus de platea, et lotis manibusivit ad discum, dicens spense: affer prandium.

sponssa attulit illa quinque ova dura, dicens sponssa: duo crunt tua, et tria

erunt mea. ait sponsus : non ymo, tria erunt mea et duo erunttua; da igitur

mihi tria. noluit illa dare, sed posuit iila tria ova in sinu suo. minatus fuit illi

sponsus, et nihil profuit. surrexit de mensa ut vi acciperet ea sibi, et non

30 potuit. verberavit eam nimis semper dicendo : quot vis habere? et nihil fecit,

quia illa semper dicebat: volo habere tria. demum eam tantum verberavit,

quod mortua apparuit. tunc mater audiens quod filia esset mortua, illuc mox
cucurrit. ut autem fuit causam filie mortis sciscitata, cepit plorare et filiam

osculari, et osculando in aure sibi dicebat : esto fortis et invincibilis, idest,

35 non te repaytà, et semper idem dicas. ultimo ait sponsus : sepelliatur. por-

tata est ad ecclesiam cum magno honore, ubi, dum divina sint peracta, fuit

illa in tumulo collocata, sed antequam ei superpositus esset lapis, dixit se-

pellientibus sponsus: sinite, volo eam prius quam opperiatur, iterum inter-

rogare, cum autem eam interrogaret, dicebat : die mihi, sponsa mea dulcis

40 et cara, quot vis habere. tunc illa voce flebili dixit : tria. ait ei tunc

sponsus, videns se victum : habeas tria et quinque et decem et quotquot

2. Cod. dopo ploras dà ab cancellato. 6. Cod. dopo habes dà//-, cancellato. 19. Cod.
dopo et dà qti cancellato. 36. Cod. dopo honore dà ubi per cancellato e sostituito con
ubi dum.

I

GLI « EXEMPLA VAGABUNDA » 203

vis, ad nutum tuum, habeas et deinceps victoriam in omnibus, et esto do-

mina mea. surge cito et propera domum. surexit tunc iila et suis pedibus
ivit ad domum; unde repleti sunt omnes gaudio magno et risu K

XXIX.

(CXXIV, f. 54 a)

Pauper edens ad verutum, persolvit slmboliim iustum. 5

Ystoria : pauper quidam sedens ad ignem hospìtii, comedit ibi panem et

bibit vinum ad odorem veruti. cui in solvendo, hospes computavit odorem
illum dicens: tantum debes niilii prò pane et prò vino, et tantum prò odore

veruti. respondit pauper : prò pane et prò vino debeo quidem, sed prò odore

niiiil debeo, quia odor erat niiail. erat enim quidam fumus qui volabat per 10

aerem, quem dare poteras nec auferre nec retinere. contendentibus autem
ipsis ad invicem iverunt ad iudicem, ubi ille petit, iste negat. auditis autem
iudex rationibus utriusque, dixit pauperi : habes ne pecuniam in bursa tua?

inquitiiomo: habeo. tunc iudex tullit istam sententiam sedendo dicens: hospes

te pavit de odore verutorum, tu enim solve de sono denariorum. exagita 15

igitur bursam cum denariis tuis in auribus eius, et tu hospes eris de talli paga
contentus. et ita factum est -.

XXX.

(CXXV, f. 54 b.)

Perdix cum gallinis manens, illas siiperbas est pandens.

Hoc modo : perdicem quamdam homo quidam cepit, et possuit eam pascere 20

cum galinis, que contra eam in superbiam verse, ceperunt eam percutere.

iila vero ad angulum unum fugit, nec mora; ipsa vidit galinas et gallos

inter se prelliantes. tunc ait perdix : o quam mala gens ! nec ipsi inter se

nec cum extraneis possunt vivere pacifice.

XXXI.

(CXXVI, f. 54 b.) 25

Phylosophus fedam tenens, est alter pulcram propelens.

Ystoria: fuerunt duo phylosophi, quorum unus habebat uxorem pulcram

placibilem, omnibus dillectam ; alius vero habebat uxorem turpem, displici-

bilem et lingossam. primus repudiavit suam. de quo cunctis admirantibus

et causam querentibus respondebat : quia impossibile est rem sic amatam
g^

libere poscidere. alius non repudiavit suam et mirantibus quare non, dicebat:

ita me exercet ad patientiam in domo, quod nichil timeo foris, lieet foris

multa dura audiam et sustineam.

11 God. dare ripetuto e cancellato.

27 God. dà prima di alius un' /; senza alcun segno di cancellazione.

' È una variante de' racconti notissimi che formano il ciclo della < donna ostinata»;
cfr. J. BÉDIER, Les fabliaux, Paris, 1893, p. 19 sgg., 423.

2 Novellino Nov. IX; D'Ancona, op. cit., p. 304.
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XXXII.

(CXXVIII, f. 55 b.)

Piscator aquam diim turbai, incollas porro conturbai.

Hoc modo : quidam piscator turbavi! aquam claram, ut melius caperet
pisces, de quo incolle ville turbati, dixerunt ei: quare turbasti aquam nostram,

5 que Clara erat et habilis ad bibendum? at ille respondit : aque turbatio est

vita mea, quia si non turbarem aquam, pisces capere nequirem et sic minime
vivere non possem ^

XXXIII.

(CXXXI, f. 56 b.)

Plscem male dlvidenies, sani invicem collidenies.

10 Hoc modo: quatuor homines erant qui habebant piscem unum communem
et bonum piperatum. quorum unus divisit piscem in tres partes; ipse accepit

capud, alius medium, tertius caudam. inquit quartus : ubi est mea pars ?

dicunt illi: quid scimus nos? vade acceptum. iratus ille fecit <; asperges me,
- domine» de piperato callido, in illorum faties ex traverso; unde fuerunt

15 omnes irati atque rixati.

XXXIV.

(CXXXV, f. 58 a.)

Presbiier doceri possens, est ignarum quemque docens.

Ystoria: sacerdos quidam ruralis rogavit quemdam religiosum ut doceret

eum in ecclesia populo predicare; qui hanc doctrinam dedit ei predicandi:
20 expone evangelium populo, prout melius sciveris, et quando deficerent tibi

verba, tunc clama fortiter et da de rustico per capud ipsorum rusticorum,

vituperando eos et minando eis; et tunc ipsi timentes, dicent te optime
predicasse.

XXXV.
(CXXXVII, f. 59. a.)

25 Puella fortunam querens, est illi mors illam prebens.

Ystoria : fuit puella quedam nubilis, que adivit quamdam divinatricem

vetullam dicens ei : die mihi in quo vel que debet esse fortuna mea. dixit

ei vetulla illa : nocte media ito sola in tali quadrivio, et alta voce quam
poteris clamato dicens: in quo debet esse fortuna mea? aliquis respondebit

30 tibi quod queris. nocte autem illa vetula latitavit in domo .una illius qua-

drivi, ivit puella et clamavit dicens : in quo debet esse fortuna mea ?

respondit vetula voce mutata: in morte, puela autem hoc audiens, quasi

fuerit ipsius iaculo mortis percussa, sic tristis et perterrita est effecta, et

10. Cod. dopo piscem dà comunem cancellato. 12. Cod. dinanzi e dopo inquit dà
quartus, ma il primo è cancellato. 15. Dopo atque cod. dà risa cancellato. 26. Cod. au-

divit ma \'u fu espunto.

' De contemptu sublimitatis, ed. Grasse, Moralità del capit. XGII.
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inde in domum suam reddiens, piangere non cessabat. altera autem die,

ivlt vetula ad puelam; quam inveniens plorantem, dixit ei : quare ploras?

inquit illa : quia debeo cito mori, ait divina: qua de causa? inquit puela: quia

ego ivi in quadrivio et clamavi in quo debeat esse fortuna mea, sicut me
docuistis et responsum fuit mihi quod in morte, heu mihi, quid fatiam 5

ego? tunc divina sic consolata est eam, dicens: ne tristeris, lilla, quia non

debet hoc intelligi de morte tua, sed de morte alterius. aliquis enim homo
dives et nobilis est habens uxoreni, que cito morietur; qua mortua, te accipiet

in uxorem et sic eris optime fortunata, quia multum te dilliget, valdeque

honorabit. et cum hiis verbis consolata est pueila. et sicut vetula dixit, de 10

proximo sic evenit,

XXXVI.

( CXXXIX, f. 60 a.)

Quinquefarie morbosus solvere cogitar onus.

Ystoria : rex quidam statuit ne quis monopes, monoculus, monomanus.

tinioEUS, scabiosus ingrederttur civitatem suam, nisi prius solveret ianitori

suo, qui pedagium exigebat, unum denarium. et ecce quidam monopes cap- 15

patus veniens cum baculo suo, vult ingredi civitatem. dicit ei ianitor: solve

unum denarium, quia non habes nisi unum pedem. ille noluit solvere, sed

cepit verbis contumatiam et resistentiam facere; tunc ianitor capiens eum per

brachium et respitiens in fatiem eius, dixit ei : tu non habes nisi unum
oculum: tu debes duos denarios. ille veio volens se deffendere cum sola 20

manu, inquit ei ianitcr : tu debes Ires denarios, quia non habes nisi unam
manum. at ille fctiens maicrem violentiam et contumatiam, pileus cecidit

de capite suo et apparuit tiniosus. et ait ei ianitor: tu debes quatuor dena-

rios, cum sis tiniosus. tunc ille volens fugere et ianitor volens eum ad sol-

vendum cogere, invicem coluctantes, ille cecidit in terram et eo disco operto 25

vidit eum scabicsum. et inquit ei ianitcr: tu debes quinque denarios, quia es

scabiosus. et sic qui cum humilittte potuit ingredi civitatem, solvendo unum
denarium, faliendo violentiam jolvit quirque. istud factum prebet nobis spiri-

tuale quoddam exemplum.

XXXVII.

(CXLIV, f, 62 .a.) 30

Reatinus retro vadens celum tenere vult cadens.

Hoc modo : reatinus, qui est avicula grissa, minima omnium avium et

dicitur rex avium, semel cum celum tonitruis et fulminibus coruscaret,

resupinans se, telendit pedes suos versus celum et dixit: eya, si celum

caderet, ego tibiis et pedibus meis sustentarem eum. hoc dicto, folium 35

unum de arbore cecidit super eum, qui putans id esse fulmen, continuo

tremebundus cepit surgere et fugere Inter lapides et spinas clamans et dicens:

o domine deus, adjuva.

XXXVIII.

(CLIV, f. 65 b.)

Rusticus de offa ridens. sponssa letatur hec videns.
^^

Ystoria: millex ciiidfm filiam surm cuidam rustico diviti tradidit in

uxorem; que omni die sibi venienti de agro, preparatam habebat parapsidem

5. Cod. tra ei e responsum dà ni cancellato IO. honorabit ripetuto e cancellato.

38, Cod. deus adjuva domine coi segni di trasposizione.

206 A. OLDRINI

unam parvam et curialem de offa pingui et delicata, ob quam ei minime vultum

yllarem ostendebat . quam ob rem iila dollens consuluit matrem suam, quo dixit

ei: in sere estende sibi gallum unum vivum nudum et deplumatum et ridebit.

ostendit et non risit. iterum illa consuluit matrem suam, que filiam interro-

5 gavit qualiter marito ministraret. ad quam filia: scutellam parvam more nostro

de optima offa, quando revertitur de agro, fia, ha, inquit mater, filia mea, tu

vis maritum interficere fame, hominis enim laboris interest comedere magnam
parapsidem de fabis et de rapis, panem grossum et carnes duras. fac

igitur ei offam in scutella magna de pane grosso, ita quod panis excedat

10 in altum, et videbis quod pre gaudio ridabit. ita fecit illa. ut autem apposuit

scutellam illani magnam sic aptatam ante maritum, tunc ipse pre gaudio

cepit fortiter ridere dicens: ego rideo de gallo serotino ; cum tamen riderei

de parapside illa magna.

XXXIX.
(CLVIII, {. 67 b.)

15 Sacerdos iortulam spernens, est illam clericas edens.

Ystoria: sacerdos quidam debens in crastinum facere longam viam no-

bilem fecit cenam. ad quem post cenam clericus eius ait: domine, propter

longam viam, quam die crastino sumus facturi, bonum esset, ut hanc fugatiam,

idest tortam panis, quam peperei, cras portaremus nobiscum. iratus pre-

so sbiter dixit ei: gulose, non comedisti satìs in cena? nundum es bene repletus

et jam times de crastina fame? dimitte eam. mane surgentes et iter arripientes,

clericus providus accepit clam fugatiam in sinu suo. bora tertia inquid sa-

cerdos: ego multum essurio. ait clericus: domine, conscilium meum de fugatia

bonum erat. eamus ultra usque dum hospitium inveniamus. inquit sacerdos :

25 tu dicis verum ; eamus. iverunt autem usque ad nonam, et non invenientes

hospitium nec tabernas, inquit sacerdos : ego morior fame, dicit clericus :

domine, est hic unus cumulus palearum. ex quo non habemus panem, come-

damus de paleis, more bestiarum; sed quia non decet homines videndo se

alterutrum comedere paleas, tamquam bestie, comedatis vos ab una parte,

30 et ego comedam ab alia, inquit sacerdos: fiat ita, ex quo non potest aliter

esse, tunc presbiter ivit ab una parte et clericus ab alia, ubi clericus mordebat

fugatiam, et accepto uno bollo, statim abscondebat eam in sinu suo. sacer-

dos vero volebat palleas masticare et non poterat et clamabat ad clericum:

ego non possum comedere istas palleas. respondebat clericus: forte quod a

35 parte vestra sunt nimis aride; a parte mea sunl satis lenes, et bene sapiunt

mihi. tunc sacerdos ivit ad partem clerici et clericus ad partem sacerdotis.

ubi fugatiam totam comedit et sacerdos improvidus et famelicus ut prius stetit.

XL.

(CLX, f. 68 a.)

Senex feminls calvatas est ut demens hic tractatus.

40
Ystoria: homo quidam senex duas habebat uxores, unam iuvenculam,

alteram vetulam in quarum gremiis sepius dormiebat. quando vero dormiebat

in gremio vetule, illa extrahebat sibi capillos nigros, ut sibi similis apparerei.

1. Cod. dopo ob quam, etiain cancellato. 10. Cod. redebit. 26. God. dopo dicit dà
cancellato c/er/. 31. Cod. dopo /h«c, dà pb cancellato. 32. God. dopo sina suo dà saco
cancellato. 42. Cod. dopo apparerei dà quo cancellato.
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quando vero dormiebat in giemio iuvencule, illa extrahebat sibi capillos albos,

ut iuvenis apparerei ; et sic remanssit in fine totus caivus. tiec istoria est

spirituale quoddam exemplum in quo ostenditur quomodo vir prudens ama-

sias tenens privatur rebus et fama.'

XLI.

^CLXI, f. 68 b.)

Senex aselliim equitans, est gens de ilio mursitans.

Ystoria : homo quidam senex ibat per quamdam viam cum fiiio parvulo

et aselo. qui solus equilans, audivit gentes murmurare et dicere : ecce ma-

lus senes qui pausate equitat, et dimittit illum parvulum peditare. tunc

asumpto secum puero, simul equitabant. ali! hoc videntes dicebant: inpius

senex videtur quod vellit occidere illum asellum, se et puero aggravando

eum tantum, tunc descendit ipse et fecit soluni filium equitare. et ecce alii

deridebant eum dicentes : stultus senex qui facit puerum equitare, et ipse

debilisfatigatureundopedes. tunc depossuit puerum et dimittebat ire asellurn

vacuum: nec etiam tunc defucrunt qui murmurarent et dicerent: o quam indi- '

scretus senex dicere quod dimittat ire asellum vacuum et ipse senex et

puer ambo debiles fatigentur eundo pedes I tunc ait senex ad semetipsum:

nichil possum facere de quo non murmuretur; dimittam ergo dicere homines

quicquid velint et ego fatiam quod melius mihi videbitur fatiendum, equitando

quidem solus et simul cum puero, quando visum fuerit mihi bonum^

XLII.

(GLXIV, f. 70 a.)

Serpens morclens rurls natimi, hunc foramen scurtat artum.

Hoc modo: serpens quidam momordit filium rustici ludentem in orto cum
patre, quo morsu mortuus est et sepultus, apposito desuper titulo isto : hunc

filium meum serpens occidit. inde per plures dies rusticus in insidiis latens, 25

tandem invenit serpentem, quem volens occidere, non potuit quia in foramen

fugit, attamen caudam eius abscidit et facta est inimicitia inter rusticum et

serpentem. post multum vero tempus, rusticus locutus est serpenti de pace,

qui respondit: quod queris fieri non potest, quia inter me et te pax vera

esse non potest, quia quandocumque tu videres tumulum filli tuì, et ego 30

viderem caudam meam fore abscissam, corda nostra commoverentur ad iram,

et tunc pax nostra illieo frangeretur ^.

XLIII.

(CLXVIII, f. 71 b.)

Silvanus, ranis onustus, clamai', a me siim percusus.

Hoc modo : milex quidam venator pernoctavit in heremo. qui de scero

domunculam unam inveniens intravit in ìUam, ubi ex fuxili suo igne succenso

14. Cod. dopo dimittebat dà r cancellato.

' Giacomo da Vitry, Exempla, ed. Grane, p. 84, n. CCI.
2 De contempiu sublimitatis (Coù. torin. H, 111,6), Moralità del cap. 20, f. 16 b.

•' De contemptu sublimitatis, ed. Grasse, Moralità del cap. 101; Directorium ìiumanae
vitae, XLIV in Hervieux, op. cit., voi. V, p. 199.
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leporem unum captum, quem secum habebat, posuit in veru. et ecce silvanus

unus habitator illius domuncule, veniens oneratus sacco pieno ranarum et

videns hunc militeni, miratus dixit : quis es tu, qui huc venisti? inquit milex:

ego sum venator errabundus qui volo hic pernoctare. ait silvanus: quod est

5 tìbi nomen? inquit milex: egomet vocor. silvanus vero sentiens bonum odorem
leporis assi accipere voluit ex eo. milex vero inhibuit sic dicens: si tetigeris

ex eo, ego percutiam te. ille manus non continuit; iste baculo uno percusit

eum in capite suo, qui percusus mox exivit domum, clamans per nsmus et

dicens: auxilium, auxilium, ego sum percusus. alii silvani audientes et exeuntes
10 dicebant ei : quis te percusit ? ille dicebat : egomet, egomet. dicebant tunc

alii ei silvani : stulte, si te ipsum percusisti, quis debet te iuvare? sicque

nullus eum iuvit.

XLIV.

(CLXXXIX, f. 79 b.)

Velala sese depingens, hanc dis in ignem esl millens.

15 Istoria: iuvenis quidam figulus habebat uxorem vetuUam, que se ornabat

et polibat ut iuvenis apparerei et erat insuper pelotipa viri sui, ita ut quando
iuvenes mulieres veniebant et volebant emere vasa, ut urce^s et ollas, a

marito, illa vocabat illas ad se dicens : non eatis ad leum, ssd veniatis ad
me, et fatiam vobis bonum forum, dyabolus autem hoc videns et vollens

20 eam decipere, venit ad eam sub spetie mulieris antique, habens secum piscidem

unguenti, vasaque, pectinem et spsculum, et petlit de gratia spetiali, ut per-

mitteret ipsam intrare in fomacem ardentem. vetula autem hoc audiens expavit

et dixit ei : infellix, vis illic ardere ? inquit dyabolus: non, sed volo illic reiu-

venescere. dìmittas me tantum intrare et prospitias bene quid ego fatiam,

25 et sicut ego fecero vos fatietis. gaudet vetula et promittit. intrat dyabolus.

et sedet in medio fornacis; aperit piscidem unguenti et ungit se, deinde

pectinat capud suum, postea abluit se aqua, et tergit se eum peplo suo.

ultimo se miratur in speculo ; et facto sic pluries, demum de antiqua iuvenis

est effecta. hec omnia vetula prospicit et letatur. illa egreditur, ista acceptis

30 instrumentis illius, similiter vult intrare, et dum se inclinat ut intret, dyabolus
a posteriori eam intus inpingit et ardet. horum enim omnium pediseca eius

que ibi aderat testis fuit.

XLV.

(CXC, f. 80 a.)

Velala cacfiu/n aadiens, esl inconfessa moriens.

35 Istoria: vetula quedam in kallendis madii audivit cucum quinquies

cantantem in arbore orti sui, que computans vices, cogitavit ac firmiter

credidit quod cucus promitteret ei quod adhuc debebat vivere quinque annis.

inde ad modicum tempus, cepit ipsa gravlter egrotare, et ecce adest ei filia

eius unica, adortans et inducens eam ad confessionem. qus ait: non dubites,

filia, non expedit mihi propter istam egritudinem confiteri. sic et sic innuit

7 Cod. omette manus. 22. Coi. dopo fornacem dà and cancellato.
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mihi cuchus. displicuerunt verba ista filie, utique prudenti et matri compa-
tienti, et nitebatur aufferre ea de corde suo et de ore suo; sed nequibat.

ortabaturenim frequenler ad confessionem peccatorum agendam, quia timebat

periculum anime eius. sed nihll profitiebat, quia semper replicabat promis-

sionem quam fecerat sibi cuchus. demum ad tantum devenit mater, quod 5

loqui non poterat. tunc dixit ei filia: mater mea bona, percutite pugno vestro

pectus vestrum et os vestrum in signo contrictionis et penitentie. at iila ut

melius potuit elevavit manum suam extenssam cum quinque digitis sparsis,

insinuans quod adhuc debebat vivere quinque annis, sicut promiserat ei

cuchus. et continuo mortua est et dampnala tamquam impenitens et herliosa io

XLVI.

(CXGIV, f. 82 a.)

Ursus dodus ad loquendum, novus modus ad vivendum.

Exemplum : rex quidam habens ursum, vir quidam indigena ei dixit :

domine, ego volo facere in curia vestra, si placet, unum mirabile solatium

magnum atque decorum. arridens rex ait : placet, et quid erit illud ? inquit 15

homo: ego volo facere ursum loqui. ait rex: in quanto tempore ? inquit homo :

in decem annis. ait rex : et quid est neccesse fieri? inquit homo: in toto isto

tempore oportebit me quasi continue esse cum urso, ad docendum eum, in

quo tempore ego non possem procurare mihi et familie mee victum, propter

quod expedit ut me et familiam meam alimentetis. ait rex : sub qua pena, 20

si, completo termine, locutus non fuerit ursus ? inquit homo : sub pena ca-

pitis mei. consenssit rex et iussit alimenta sibi preberi, tunc homo pre

gaudio continuo cucurrit ad uxorem suam referrens ei pacta : que increpavit

eum dicens : o stulte, quomodo potest hoc fieri quod ursus loquetur? magno
quidem te periculo subpossuisti. inquit homo : tace, fatua, in tam longo enim 25

tempore poterit mori vel rex vel ursus vel ego, et uno istorum moriente,

tunc liber ero et nihilominus sine labore et prò nihilo lucrati erimus vitam no-

stram. expectemus igitur tempus et gaudeamus.

XLVII.

(CXCV, f. 82 b.
)

Ursus aures tunc amissit, cum de melle nimis bibit. 3o

Hoc modo : ursus amissit caudam et aures isto modo, cum enim leo rex

invitasset omnes bestias ad quoddam grande convivium suum, prò primo

ferculo apposuit eis tinam melis, de quo cum omnes bestie suaviter mandu-
carent, solus ursus de ilio comedere nolebat. miratus leo quare de tam
dulci cibo ursus non comederet, missit sibi dicendo semel bis et tercio 35

quatenus comederet de melle. ille vero nulla vice voluit gustare, ait leo

inter se: ursus omnino ignorai dulcedinem mellis ; et tunc precepit omnibus
bestiis quatenus caperent ursum per aures suas quas habebat magnas, et